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Lista documentelor normative de referinta.

Denumirea NotaIndicativ

   NCM D.02.01:2015 "Proiectarea drumurilor publice"

   SNIP 1.02.07-87 "Инженерные изыскания для строительства"

    NCM A.07.02-2012 Procedura de eleborare, avizare, aprobare şi conţinutul-cadru
al documentaţiei de proiect pentru construcţii

   Серия 3.503.-71 "Дорожные одежды автомобильных дорог"

   CP D.02.11-2014 "Recomandări privind proiectarea stăzilor şi drumurilor din
localităţi urbane şi rurale."

   CP D.02.08-2014 "Dimensionarea Structurilor Rutiere Suple"

SM SR 1848-7:2017 Semnalizare rutieră. Marcaje rutiere

SM SR EN 13108 Mixturi asfaltice

SM SR EN 12591 Bitum și lianți bituminoși

SM EN 13242+A1:2008 Balast, nisip

SR EN 12390-2 Betoane pentru consolidări

                                                    Fazele determinante pentru drum

    1.      Lucrări pregătitoare. Lucrări de terasament. Patul drumului.
    2.      Executarea straturilor inferioare, de fundație, ale sistemului rutier. Lucrări concomitente.

    3.      Executarea straturilor superioare ale sistemului rutier

    4.      Semnalizarea rutieră

F.E.C Elemente pentru drumuri, poduri și calea ferată
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  Plan de situație, amplasare traseu.
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  Profil transversal tip I-II  Sc.1:100

  Profile transversale detaliate  Sc.1:100.
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Proiectul este elaborat în conformitate cu standardele şi prevederile  actelor legislative şi normative în vigoare şi asigură realizarea pe
întreaga durată de existenţă a construcţiilor a urmatoarelor cerinte fundamentale:  1,2,3,4,5,6,7,8  conform Codului Ubanismului si
Constructiilor "CUC 434 din 28.12.2023
- Cerința 1 – Integritatea structurală a construcțiilor;                             (Art. 335)
- Cerința 2 – Protecția construcțiilor împotriva incendiilor;
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- Cerința 7 – Prevenirea emisiilor periculoase în mediul ambiant, determinate de construcții;
- Cerința 8 – Utilizarea durabilă a resurselor naturale din care sunt realizate construcțiile.
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*  - Valoarea R , L, B este arătată pe planul drumului
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 Strat de fundație din balast fr.0-63, Ga75     -15cm

Strat de uzură din beton asfaltic cu criblură BA16 cu bitum rutier 50/70
și cu adițivi pentru adezivitate            - 4 cm;

Strat de bază piatră spartă fr.8-16,  fr.32-63 LA30,
în două straturi, 15cm+13cm                              -28cm;

Strat  de legătură din beton asfaltic deschis cu criblură BAD22,4
cu bitum rutier 50/70 și cu adițivi pentru adezivitate - 6cm;
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*  - Valoarea L, B este arătată pe planul drumului

 Strat de fundație din balast fr.0-32, Ga75  -15cm

Strat de uzură din beton asfaltic cu criblură BA16 cu bitum rutier 50/70
și cu adițivi pentru adezivitate - 4 cm;
Strat de bază piatră spartă calcaroasă LA30,
fr.32-63, fr.8-16                                                                                  -15cm;

Faza Planșa Planșe

17PEISP
Intocmit
Verificat Tcaci N.

Gonciaruc A.
      Intrari în curți  Tip I-II

     Sc. 1:100

4

0.03

0.15

0.15

3 - 3
Bordură 100.30.15

4

5

5

0.
04

0.
28

0.
15

Fundatie din beton
 clasa C16/20, XF1;

Н=0,10 cm;

Fundatie din beton
 clasa C16/20, XF1;

Н=0,10 cm;

Zona Verde
15‰

0.
06

Plan

      Intrare în curte tip I
     Sc. 1:100

In
tra

re
 în

 c
ur

te

Partea carosabilăBordură  100.30.15

L*

B*

2

Trotuar

0,
50

Bordură  100.20.08 Bordură  100.20.08

3 3

1

2

1Zona verde
Zona verde

0.
06

Partea carosabilăBordură 100.30.15

L*

B*

2

0,
50

Zona verde Zona verde

3 3

2
Plan

      Intrare în curte tip II
     Sc. 1:100

1,
00 Trotuar

04.25
04.25

Smart Consulting
Engineering
or. Chișinău

Tcaci N.

02/2025 - DA

04.25

„Construcția drumului local strada Fântâna Albă cu lungimea 0,85 km,
 în satul Zaim, raionul Căușeni



≤ 8 %15
 ‰

15
 ‰

1,00 0,50

20‰

15‰

Insamintarea
cu iarba;

Trotuar

Umplerea cu pamint

 "2-2"
Sc. 1:20

0,25

0,
10 0,

10

 "3-3"
Sc. 1:20

0,50-1,00 0,50

20‰ 15‰

Insamintarea
cu iarba;

Trotuar

Umplerea cu pamint0,25

0,
10

0,
10

0,
15

0,
03

1 1

2

2

3

3

1.
00

2.00

Carosabil

Drum lateral

PE

Rampa de acces

18

Faza Planșa Planșe

≤ 8 %

Plan
Sc. 1:100

 "1-1"
Sc. 1:10

0.
30

2.00

0.
15

0.
03

Bordura 100.20.8

Începutul
racordării

Sfîrșitul
racordării

>R5.00

Trotuar

Rampă cu declivitatea
care nu depășește 8 %

Rampă cu declivitatea
care nu depășește 8 %

Nivelul superior a îmbrăcămintei de pe drumul
principal, în marginea părții carosabile

Zonă verdeZonă verde

Îmbrăcămintea
trotuarului

Sistemul
rutier

Îmbrăcămintea
trotuarului

Sistemul
rutier

Bordură (100.30.15) proiectată
Bordură (100.20.8) proiectată

Rampă de acces

04.25ISP
Intocmit
Verificat Tcaci N.

Gonciaruc A.

1:0.75

1:0.75

Bordura 100.30.15

Bordura 100.30.15

Bordura 100.30.15

Bordura 100.20.8

bordură 100.30.15
SM EN 1340:2010+AC

SM EN 1340:2010+AC

Fundatie din beton
 clasa C16/20, XF1;

Н=0,10 cm;

Fundatie din beton
 clasa C16/20, XF1;

Н=0,10 cm;

Bordura 100.30.15

Fundatie din beton
 clasa C16/20, XF1;

Н=0,10 cm;

Fundatie din beton
 clasa C16/20, XF1;

Н=0,10 cm;

Bordura 100.20.8

Bordura 100.30.15

04.25
04.25

02/2025 - DA

Tcaci N.
Smart Consulting

Engineering
or. Chișinău

„Construcția drumului local strada Fântâna Albă cu lungimea 0,85 km,
 în satul Zaim, raionul Căușeni



F

F

As

As
Pr Pr

Pr

ff

gradina

s.t.16.03

 j.t.15.38

b.a.1000

gradina

PL
gradina

PL

PNgaraj

PL

pod bt

15.96

15.82 14.94

16.69

16.50

16.70

16.32

16.57
16.59

15.95

16.21

16.3116.1816.10
16.27

16.35

16.45

15.76

15.8015.95
15.82

14.62

15.60
15.51

14.58

15.57

15.88

16.48

16.51

16.34

16.14

16.44

16.44

16.70

16.23

16.70

16.7816.75

16.57

15.62

15.84

16.15

16.69
16.5616.57 16.4516.67

16.41
16.31

15.50

15.24 14.27

15.4315.43

15.19
15.73

15.5715.91
15.93

14.72

15.80

14.35
16.07

14.75

15.74
15.72

15.96

15.87

16.15
16.18

16.03

16.42

16.32

16.49

16.29

16.26
16.23

16.19
16.24

16.26

16.22

16.20

16.24

16.14

16.11 16.17

16.20

16.29
16.32

16.29

16.20

16.37

16.32

16.09

16.00
15.8416.06

16.15

16.16

16.08

16.01

15.99

15.81

16.30

15.82

15.71

16.24

16.31

16.32

16.37

15.77

15.74

16.24
16.37

16.35 16.53 15.93
16.31

16.13 16.63

16.70

16.40

16.04

15.98

16.16

16.22
15.90

15.81
15.73

15.87
15.38

15.99

15.34

16.06

15.93

16.38

16.10
15.84

16.32

D
l

B
t

Bt

Bt

0+10 +28

+55
+71 +90 1+00

+18

+40

+79
+75

B1
B1

Faza Planșa Planșe

ISP
Intocmit
Verificat

PE
04.25

19

04.25
04.25

Căușeni

Cim
ișlia

R26. Bender - Căușeni - Cimișlia,
 km 28+210 (dreapta)

Linia zonei de siguranță,
 hotarul lucrărilor

Început sector de stradă,
 Pc 0+10

  Linia de îmbinare
PC 1+70

VU1  U=16°23'47" R=100
PC 0+35.95

VU2  U=20°33'51" R=100
PC 0+72.15

VU3  U=4°10'58" R=100
PC 1+20.16

VU4  U=33°17'05" R=80
PC 1+61.09

4.
50

1.
0

1.
0

Organizația Circulației Rutiere
PC 0+00 - PC 1+70

 Sc 1:500

Smart Consulting
Engineering
or. Chișinău

02/2025 - DA

Tcaci N.
Gonciaruc A.
Tcaci N.

„Construcția drumului local strada Fântâna Albă cu lungimea 0,85 km,
 în satul Zaim, raionul Căușeni

AutoCAD SHX Text
16

AutoCAD SHX Text
16

AutoCAD SHX Text
16

AutoCAD SHX Text
16

AutoCAD SHX Text
16

AutoCAD SHX Text
16

AutoCAD SHX Text
16

AutoCAD SHX Text
16

AutoCAD SHX Text
16

AutoCAD SHX Text
16

AutoCAD SHX Text
16

AutoCAD SHX Text
16

AutoCAD SHX Text
16

AutoCAD SHX Text
16

AutoCAD SHX Text
16

AutoCAD SHX Text
16

AutoCAD SHX Text
16

AutoCAD SHX Text
16

AutoCAD SHX Text
16

AutoCAD SHX Text
16

AutoCAD SHX Text
16

AutoCAD SHX Text
16

AutoCAD SHX Text
16

AutoCAD SHX Text
16

AutoCAD SHX Text
16

AutoCAD SHX Text
16

AutoCAD SHX Text
Gj

AutoCAD SHX Text
Gj

AutoCAD SHX Text
Gj

AutoCAD SHX Text
Gj

AutoCAD SHX Text
Gj

AutoCAD SHX Text
Gj

AutoCAD SHX Text
Gj

AutoCAD SHX Text
Gj

AutoCAD SHX Text
Gj

AutoCAD SHX Text
Gj

AutoCAD SHX Text
Gj

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
A



F

ce contor

F

Pr
Pr Pr

Pr

gradina

gradina

gradina

gradina

PNgaraj

PL

PLPL

PL gradina

gradina

PNPN

terasa

PT 294 wc

pod lem
n

teren de joaca

masa/scaun

gradina

15.96
15.82 14.94

16.12 16.20 15.87 14.77

15.96 15.89 14.71

15.81

15.89
15.98

15.92

15.69
14.76

16.05

16.09 15.80 14.72

15.97
16.02

14.80

16.06
15.04

16.12

16.43
16.13

14.88

16.13

15.08
15.45

16.25

16.14

16.55

16.61

16.52
16.58

16.62

16.78

17.2617.03

17.11
17.01

16.97

16.88

17.06

17.12

17.18

16.94

16.90
16.79

16.56

16.7016.59
16.96

17.02

16.93

16.86

17.00
17.01

16.90

16.48

16.89

17.04

16.40

16.98
16.46

16.42

16.29 16.39

16.41

16.93

16.76

16.75
16.51

16.48

16.66

16.38

16.35

16.65

16.4316.27

16.3616.07

16.40
16.1916.18

16.09

16.12
16.32

16.45

16.39

16.39

16.32

16.11

16.12

16.07

16.12

16.12

16.0616.05
16.28

16.30
16.23

16.00

16.13
16.41

16.56

16.35

16.84 16.73

16.97

17.03
17.20

17.14

17.22

17.47

17.38
17.10 16.77

16.69 16.41
16.50

16.70

16.44

16.32
16.5716.59

D
l

B
t

B
t

+79+75 2+00
+48 +78 3+00 +07

+36

+51
+57

B1

G2

G2

F

F

Pr
Pr

ff

ffff

gradina

gradina

gradina

pl 40

PL

PLPL

PN

sarai
PNgradina

gradina

t 21.14
18.14

met 40t 21.00
18.00

t 20.54
17.54

t 20.78
17.78

PNgaraj

PL

16.62

16.78

17.06

17.36

17.53

17.63

17.70

17.75

17.90
17.63 17.83 17.95

18.71
18.02

18.54
18.69

18.34
18.60

18.53

18.57 17.34

18.40

18.77

18.91

18.47

18.78

18.98

18.64

18.74
19.04

18.66

18.94

19.55
19.4619.43

20.09

19.44
19.84 19.61

20.07

19.68

18.90
19.10

19.36

20.02
19.99

20.12

19.84

21.03

20.20
19.65

20.37
19.26

19.84
19.50

19.40 19.15
18.98

19.31

18.87

18.8619.05

18.94
18.80

18.59 18.53

18.57
18.67

18.86

18.74
18.71

18.77
18.69

18.56

18.51
18.49

18.53

18.46

18.57

18.32 18.35

18.22

18.14

17.92
17.9118.00

17.87
17.73

17.9417.82

17.82

17.81

17.87

17.26

17.03

17.11
17.01

16.97

16.88
17.06

Bt
Bt

+51 +57 +79
4+00

+94

+16
+31

G2

G2

B1

Mod. Nr. sec. Coala Nr.doc. Semnat Data

Planşa

20

VU5  U=2°32'18" R=f/r
PC 2+43.33

VU6  U=22°27'38" R=100
PC 3+11.96

VU7  U=5°38'30" R=100
PC 3+50.53

VU8  U=16°23'16" R=50
PC 3+86.04

VU9  U=26°59'18" R=25
PC 4+28.25

VU10  U=23°23'47" R=25
PC 4+41.29

4.50

  Linia de îmbinare
PC 1+70

1.00

1.00

  Linia de îmbinare
PC 3+54

  Linia de îmbinare
PC 3+54

  Sfîrșit sector de stradă
PC 4+58

4.50
1.00

1.00

AutoCAD SHX Text
16

AutoCAD SHX Text
16

AutoCAD SHX Text
16

AutoCAD SHX Text
16

AutoCAD SHX Text
16

AutoCAD SHX Text
16

AutoCAD SHX Text
16

AutoCAD SHX Text
16

AutoCAD SHX Text
16

AutoCAD SHX Text
16

AutoCAD SHX Text
16

AutoCAD SHX Text
16

AutoCAD SHX Text
16

AutoCAD SHX Text
16

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
Gj

AutoCAD SHX Text
Gj

AutoCAD SHX Text
Gj

AutoCAD SHX Text
Gj

AutoCAD SHX Text
Gj

AutoCAD SHX Text
Gj

AutoCAD SHX Text
Gj

AutoCAD SHX Text
Gj

AutoCAD SHX Text
Gj

AutoCAD SHX Text
Gj

AutoCAD SHX Text
Gj

AutoCAD SHX Text
Gj

AutoCAD SHX Text
Gj

AutoCAD SHX Text
Gj

AutoCAD SHX Text
Gj

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
20

AutoCAD SHX Text
20

AutoCAD SHX Text
20

AutoCAD SHX Text
20

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
Gj

AutoCAD SHX Text
Gj

AutoCAD SHX Text
Gj

AutoCAD SHX Text
Gj

AutoCAD SHX Text
Gj

AutoCAD SHX Text
Gj

AutoCAD SHX Text
Gj

AutoCAD SHX Text
Gj

AutoCAD SHX Text
Gj

AutoCAD SHX Text
Gj

AutoCAD SHX Text
Gj


	1. Date Generale-Model.pdf
	Sheets and Views
	Model
	OLE1



	2. Schema de amplasara-Model.pdf
	Sheets and Views
	Model


	3.Plan traseu-1.pdf
	Sheets and Views
	1


	4.Plan traseu-2.pdf
	Sheets and Views
	2


	5.Plan traseu-2.pdf
	Sheets and Views
	2


	6.Profil longitudinal-1.pdf
	Sheets and Views
	1


	7.Profil longitudinal-1.pdf
	Sheets and Views
	1


	8.Profil longitudinal-1.pdf
	Sheets and Views
	1


	9.Prof TIP-Model.pdf
	Sheets and Views
	Model


	10. Profile transversale-Model.pdf
	Sheets and Views
	Model


	11. Profile transversale-Model.pdf
	Sheets and Views
	Model


	12. Profile transversale-Model.pdf
	Sheets and Views
	Model


	13. Profile transversale-Model.pdf
	Sheets and Views
	Model


	14. Profile transversale-Model.pdf
	Sheets and Views
	Model


	15. Profile transversale-Model.pdf
	Sheets and Views
	Model


	16. Strazi laterale  tip-Model.pdf
	Sheets and Views
	Model


	17. Intrari in curti tip-Model.pdf
	Sheets and Views
	Model


	18. Rampa de acces-Model.pdf
	Sheets and Views
	Model


	19.OCR-1.pdf
	Sheets and Views
	1


	20.OCR-2.pdf
	Sheets and Views
	2



